BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1485/QĐ-BXD
	Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH PHÁP ĐIỂN HỆ THỐNG QUY PHẠM PHÁP LUẬT THUỘC THẨM QUYỀN CỦA BỘ XÂY DỰNG TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 843/QĐ-TTG NGÀY 06/6/2014 VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 1267/QĐ-TTG NGÀY 29/7/2014 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03/6/2008;
Căn cứ Pháp lệnh Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật số 03/2012/UBTVQH13 ngày 16/4/2012;
Căn cứ Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ Xây dựng triển khai Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 06/6/2014 và Quyết định số 1267/QĐ-TTg ngày 29/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ”.
Điều 2. Giao Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này bảo đảm kịp thời, chất lượng và hiệu quả.
Các đơn vị thuộc Bộ, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Vụ Pháp chế thực hiện việc pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật theo đề mục.
Văn phòng Bộ có trách nhiệm bố trí kinh phí cho công tác pháp điển theo Kế hoạch này từ dự toán ngân sách chi thường xuyên của Bộ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 192/2013/TTLT-BTC-BTP ngày 13/12/2013 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật và các quy định hiện hành khác.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- Bộ Tư pháp;
- Lưu VT, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Lại Quang

KẾ HOẠCH
PHÁP ĐIỂN HỆ THỐNG QUY PHẠM PHÁP LUẬT THUỘC THẨM QUYỀN CỦA BỘ XÂY DỰNG TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 843/QĐ-TTG NGÀY 06/6/2014 VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 1267/QĐ-TTG NGÀY 29/7/2014 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1485/QĐ-BXD ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng, bảo đảm đúng lộ trình xây dựng Bộ pháp điển theo Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 06/6/2014 và Quyết định số 1267/QĐ-TTg ngày 29/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ.
- Phân công trách nhiệm chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng trong việc giúp Bộ trưởng tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 843/QĐ-TTg và Quyết định số 1267/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
2. Yêu cầu
- Cụ thể hóa các nhiệm vụ Bộ Xây dựng được giao trách nhiệm thực hiện;
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng trong việc triển khai thực hiện công việc được giao;
- Huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan vào công tác thực hiện pháp điển; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị;
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về nhân lực, kinh phí để pháp điển các đề mục thuộc trách nhiệm chủ trì thực hiện của Bộ Xây dựng.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm, thời gian thực hiện pháp điển
1.1. Pháp điển đề mục “Kinh doanh bất động sản” thuộc Chủ đề số 43. Xây dựng, nhà ở, đô thị
- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị khác thuộc Bộ có liên quan
- Thời gian thực hiện: từ 2015 – 2020

- Thời gian hoàn thành: 2018 - 2020

1.2. Pháp điển đề mục “Nhà ở” thuộc Chủ đề số 43. Xây dựng, nhà ở, đô thị

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị khác thuộc Bộ có liên quan

- Thời gian thực hiện: từ 2015 – 2020

- Thời gian hoàn thành: 2018 - 2020

1.3. Pháp điển đề mục “Quy hoạch đô thị” thuộc Chủ đề số 43. Xây dựng, nhà ở, đô thị

- Đơn vị chủ trì: Vụ Quy hoạch – Kiến trúc

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị khác thuộc Bộ có liên quan

- Thời gian thực hiện: từ 2015 – 2020

- Thời gian hoàn thành: 2018 - 2020

1.4. Pháp điển đề mục “Xây dựng” thuộc Chủ đề số 43. Xây dựng, nhà ở, đô thị

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý hoạt động xây dựng

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị khác thuộc Bộ có liên quan

- Thời gian thực hiện: từ 2015 – 2020

- Thời gian hoàn thành: 2018 - 2020

1.5. Pháp điển các văn bản QPPL thuộc thẩm quyền của Bộ Xây dựng trong các đề mục do cơ quan khác chủ trì thực hiện:

- Các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng có trách nhiệm pháp điển các văn bản QPPL do đơn vị mình chủ trì soạn thảo và văn bản điều chỉnh những vấn đề thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị mình (đối với văn bản không thuộc thẩm quyền pháp điển của cơ quan khác).

- Vụ Pháp chế phối hợp với các đơn vị thực hiện pháp điển xác định văn bản thuộc thẩm quyền pháp điển của mỗi đơn vị thuộc Bộ Xây dựng theo nguyên tắc quy định tại Điều 4 Pháp lệnh pháp điển và thời hạn hoàn thành.

2. Ban hành văn bản thuộc thẩm quyền để tổ chức pháp điển tại Bộ Xây dựng
2.1. Xây dựng Quyết định của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng trong việc tổ chức, thực hiện pháp điển hệ thống QPPL

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2015

2.2. Xây dựng các Kế hoạch cụ thể theo từng đề mục

- Đơn vị chủ trì: Các Cục, Vụ được phân công chủ trì thực hiện pháp điển theo từng đề mục tại mục 1 Kế hoạch này

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế

- Thời gian thực hiện: trước năm dự kiến thực hiện pháp điển đề mục

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ pháp điển
- Đối tượng: Các Cục, Vụ, Thanh tra, Văn phòng

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2015

4. Bảo đảm nhân lực và cơ sở vật chất để thực hiện công tác pháp điển của Bộ Xây dựng
- Các đơn vị cân đối khối lượng công việc pháp điển được giao có trách nhiệm

bố trí nhân lực, cơ sở vật chất phù hợp bảo đảm triển khai, thực hiện pháp điển hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ.

- Trường hợp cần thiết, có thể xây dựng đội ngũ Cộng tác viên của Bộ hoặc ký hợp đồng, sử dụng đội ngũ Cộng tác viên thực hiện công tác pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật của Bộ Tư pháp.

5. Kinh phí thực hiện
- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Vụ Pháp chế phối hợp với các đơn vị chủ trì thực hiện pháp điển xây dựng dự toán kinh phí thực hiện pháp điển trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

III. Tổ chức thực hiện
1. Vụ Pháp chế

- Chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Lãnh đạo Bộ, Bộ Tư pháp định kỳ 6 tháng và hàng năm; trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc phải báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời của Lãnh đạo Bộ;

- Hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ xây dựng Kế hoạch thực hiện pháp điển theo từng đề mục.

2. Các đơn vị thực hiện pháp điển tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

Các đơn vị khác liên quan thuộc Bộ Xây dựng có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện pháp điển bảo đảm việc thực hiện pháp điển được hiệu quả, chất lượng.

3. Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính: Bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch này đúng quy định.